
LICEO ARTISTICO STATALE " B. MUNARI "

Protocollo numero:  132 / 2018
Data registrazione:  09/01/2018

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina selezione esperti esterni.pdf

IPA/AOO:  istsc_tvsd01000a

Oggetto: Determina di selezione esperti esterni Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16
"Dire Fare Creare"

Destinatario:
ALBO ISTITUTO

Ufficio/Assegnatario: 
ULIAN MILENA (Amministrazione)

FRARE DANILA (Direttore Servii Generali Amministrativi)
BRAIDO FRANCA (Dirigente Scolastico)

Protocollato in:
1898 - PROGETTO PON 10862: PROGETTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO

Titolo:  C - Istruzione secondaria
Classe:  14 - Contabilità generale

Sottoclasse:  m - Contabilità generale

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



1  

 

 

Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 

"Dire Fare Creare” 

"CUP J14C17000040007” 

 

Prot.n. (vedi segnatura) Vittorio Veneto, (vedi segnatura) 

 

Oggetto: Determina di selezione esperti ESTERNI nell'ambito Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 2014-2020. Avviso 
pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale e lotta al disagio". 
Autorizzazione  del  progetto  prot.n.AOODGEFID/31715  del  24.07.2017. Codice progetto: 10.1.1A-
FSEPON-VE-2017-16 "Dire Fare Creare". 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nella aree a 
rischio e in quelle periferiche". Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità 

VISTA  l'approvazione  alla partecipazione al  Progetto FSE - PON "Per la scuola, competenze e ambienti 
per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 acquisita con 
delibera N. 10 del 6 ottobre 2016  Collegio docenti e nella seduta n. 200 del 28 ottobre 2017 da parte del 
Consiglio di istituto 

VISTO il Progetto redatto da questa istituzione scolastica 

VISTA  la nota Miur prot. 27530 del 12/07/2017 trasmessa dall’USR VENETO con le graduatorie 
regionali che vedeva il progetto presentato nella posizione 16 in Veneto  

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31715 del 24.07.2017 avente per oggetto FSE - PON "Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche". Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa.   Azione - Interventi di 



2  

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione progetto con codice 
identificativo 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 per un importo complessivo finanziato di € 39.927,30 

VISTO il decreto di questo Istituto prot.n. 6637 del 07.09.2017 di Assunzione in bilancio dell'importo 
finanziato, ai sensi dell'art.6 - comma 4 D.I. 44/2001 di cui alla delibera n.51 del 7  settembre 2017  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.62 del 16 ottobre 2017 per la variazione al Programma 
annuale 2017  come da decreto n. 8017 del 28/09/2017 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019 

VISTI i  Regolamenti (UE)  relativi ai Progetti FSE 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente per la realizzazione del Progetto10.1.1A-FSEPON-VE-
2017-16  "Dire Fare creare"  individuare gli  esperti ESTERNI, per l'attuazione dei  sottoindicati moduli da 
realizzarsi all'interno dell'Istituto; 

VISTE l’integrazione al regolamento  per l’individuazione criteri di selezione degli esperti cui 
conferire incarichi di esperto, tutor, referente alla valutazione deliberati dal Collegio dei docenti n. 7  
del 26/09/2017 e dal  Consiglio di istituto con delibera n.65  del 16 ottobre 2017 nell’ambito del l 
Progetto FSE - PON "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso 
pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 e la delibera Consiglio di istituto del 15 dicembre 2017 
di ratifica dei criteri di ammissione 

VISTE le norme stabilite dalle linee guida per la realizzazione  di tali progetti 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie 

DETERMINA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure di selezione del personale per i tre moduli  sotto specificati, del Progetto 
FSEPON denominato “Dire Fare Creare” ai sensi  della normativa vigente, per il conferimento dei suddetti 
incarichi  attraverso l’emissione di avviso al personale interno  alla scuola. 

Titolo modulo Destinatari (numero 
indicativo) 

Criteri ammissione esperti Ore  

“Teatro insieme” 
 

n. 18 alunni Esperto educatore in linguaggio 
teatrale come strumento di  
prevenzione al disagio sociale 
 

30 

Tell your story n. 20 alunni Docente   madrelingua inglese 30 

“Espressività 
corporea e attività in 
ambiente naturale” 
 

n. 20 alunni n. 1 Esperto laureato in scienze 
motorie e sportive e specializzato 
nell’insegnamento di Zumba 
 
 n. 1 Esperto laureato in scienze 
motorie e sportive e specializzato 
nell’insegnamento di Nordic Walking 
 
 

16 
 
 
 
 
14 

“Innamorati della 
matematica” 
 

n. 20 alunni n. 1 Esperto docente  con titolo che 
consente l’insegnamento della 
matematica  
 

20 
 
 
 
 

Motivazioni didattiche relative  alla necessità di avere n. 2 esperti per i seguenti moduli: 



3  

Nome  del modulo Motivazioni 

“Espressività corporea e attività in ambiente naturale” 
 

Le due discipline (nordik walking e zumba) richiedono  
competenze professionali diverse non rientranti nel corso 
di laurea di scienze motorie, ma che vengono  acquisite 
successivamente con esperienze professionali specifiche. 

“Innamorati della matematica” 
 

Il modulo permette di coniugare la matematica  con le 
discipline geometriche, professionalizzanti al Liceo 
Artistico e  propedeutiche alla progettualità prevista nei 
vari indirizzi di studio; i due insegnamenti richiedono 2 
figure specifiche di esperti con competenze acquisite 
rispettivamente nei corsi di laurea di matematica e di 
architettura. 

 

Art. 3  

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di esperto è di € 70,00 (settanta/00) all’ora.  Gli importi sopra 

indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi.  

Art. 4  

Per essere ammessi alla selezione i candidati dovranno: 

 Essere in possesso di tutti i titoli ed esperienze richiesti;  possono presentare domanda di 

partecipazione alla selezione, allegando il proprio curriculum vitae esclusivamente in formato 

europeo; 

 Per l'ammissione alla selezione è necessario: essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno 

degli Stati membri dell'Unione Europea; godere dei diritti civili e politici; non aver riportato 

condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti  penali; dovrà essere 

allegata una dichiarazione in cui l'interessato si impegna a voler svolgere l'incarico senza riserva e 

secondo il calendario stabilito dal Dirigente  Scolastico. P 

Art. 5  

La selezione delle domande sarà effettuata da apposita commissione di cui il Dirigente Scolastico fa parte e 
al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta degli esperti a cui conferire  gli incarichi; secondo i criteri 

deliberati dagli organi collegiali  di cui all’elenco allegato: 

A parità di punteggio prevale l’ordine di presentazione della domanda. 

Art. 6 

Una volta valutate le domande, il Dirigente Scolastico, entro cinque giorni dalla scadenza dell’ avviso, 
provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria che diverrà definitiva il quindicesimo 
giorno dalla data della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'istituto e nell'albo on-line dello 
stesso e con comunicazione interna. Trascorsi i quindici giorni sarà data comunicazione al candidato 
vincitore individuato scorrendo la graduatoria definitiva al quale verrà affidato l’incarico. 

Art. 7 

l'Istituto, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in 
presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

Art. 8 

L'Istituto si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei corsi o 
di variazione del monte ore o del calendario inizialmente previsti. 



4  

Art. 9 

l'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della 
prestazione previa presentazione della seguente documentazione: 

- relazione finale sull'attività svolta e sugli obiettivi raggiunti; 

- prodotto finale individuato nella tabella sottostante se previsto; 

- Teatro insieme - Allestimento di una rappresentazione  teatrale 
presso il Piccolo Rifugio 

- Tell Your Story - Raccolta di testi prodotti in lingua inglese 

- Espressività corporea e attività in ambiente 
naturale 

Mostra fotografica delle giornate sportive 

- Innamorati della matematica - Raccolta delle costruzioni geometriche realizzate 
durante lo svolgimento del modulo 

-  

- dichiarazione di aver svolto il servizio assegnato con indicazione delle ore prestate. 

Art. 10 

Il personale incaricato dovrà assicurare la propria  disponibilità per l'intera durata del progetto, in orario 
extrascolastico. 

Il progetto è pubblicato sul sito  del Liceo Artistico al seguente indirizzo: 
http://www.liceoartisticomunari.gov.it/index.php/2014-03-12-10-17-53/2-non-categorizzato/781-pon-
disagio 

Ai sensi dell'art.10 comma 1 della L.675/66 e in seguito specificato dal D.Lgs n.196/2003, i dati personali 
forniti dai candidati saranno depositati presso l’Istituto Liceo Artistico Munari di Vittorio Veneto (TV) per le 
finalità di gestione amministrativa e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti. I candidati dovranno autorizzare l'Istituto al trattamento dei dati 
personali. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico. 

L’ avviso viene reso pubblico mediante affissione all'Albo on-line dell'istituto e sul sito internet della  scuola 

all'indirizzo  web www.liceoartisticomunari.gov.it . 

Il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Franca Braido Dirigente Scolastico del Liceo Artistico Statale 
“B. Munari” Vittorio Veneto (TV). 

Allegati : Criteri di selezione  - 

              Avvisi di selezione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa  Franca Braido 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 

 



5  

Integrazione al  regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti  del 29/02/2014 delibera n. 162 

Delibera del Collegio docenti del  26/09/2017 

Delibera Consiglio di istituto n. 65 del 16 ottobre 2017 e ratifica  n. 103 del 15/12/2017 

PROGETTO :10.1.1A - FSEPON – VE – 2017 -16 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI PER DOCENTE/ TUTOR/REFERENTE VALUTAZIONE  SIA INTERNI CHE ESTERNI ALL’ISTITUTO 

  punteggio 

1 Diploma di scuola secondaria superiore 5 

2 Laurea di vecchio ordinamento, laurea magistrale, laurea 
specialistica max punti 15 come di seguito specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

Fino 15 punti 

3 Corsi di perfezionamento e master 2 punti per corso fino max punti 10 

4  Docenza scuola secondaria di II grado coerenti con la tipologia  di 
intervento 

2 punti per anno fino max punti 50 

5 Pregresse esperienze professionali affini alla tipologia di intervento 2 punti per esperienza fino max punti 
20 

TABELLA DI VALUTAZIONE PER DOCENZA SIA INTERNI CHE ESTERNI ALL’ISTITUTO   (NEL CASO IN CUI SIANO RICHIESTI 
TITOLI PREVALENTEMENTE PROFESSIONALI) 

  punteggio 

1 Diploma di scuola secondaria superiore 5 

2 Laurea di vecchio ordinamento, laurea magistrale, laurea 
specialistica max punti 15 come di seguito specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

Fino 15 punti 

3 Altri titoli culturali  coerenti  con la tipologia di intervento 2 punti per corso fino max punti 10 

4  Docenza scuola secondaria di II grado coerenti con la tipologia  di 
intervento 

2 punti per anno fino max punti 20 

5 Esperienze specifiche nel settore 2 punti per esperienza fino max punti 
30 

6 Partecipazione a progetti o sperimentazioni affini alla tipologia di 
intervento 

2 punti per anno fino max punti 20 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE PER DOCENZA SIA INTERNI CHE ESTERNI ALL’ISTITUTO   PER LA DOCENZA AI CORSI DI LINGUA 
STRANIERA INGLESE 

 Criteri di ammissione secondo il seguente ordine di priorità  

a) Corso di studi e conseguimento relativi titoli (dalla istruzione 
primaria alla laurea) nel paese straniero la cui lingua è oggetto del 
percorso formativo 

 

b) Corso di studi e conseguimento relativi titoli (dalla istruzione 
primaria alla laurea) nel paese straniero la cui lingua è oggetto del 
percorso formativo e di essere in possesso di una laurea conseguita 
in un paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma 

 

c) Nel caso di cui al punto b) la laurea deve essere, 
obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente  con 
il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” 
rilasciata da uno degli enti certificatori riconosciuti 
internazionalmente nel caso in cui  non si tratti di laurea specifica 
in lingue e letterature straniere. Per i percorsi formativi finalizzati 

 



6  

al raggiungimento della certificazione B2 del QCER l’esperto deve 
essere in possesso di una certificazione di livello C2, per tutti gli 
altri livelli l’esperto deve essere in possesso di una certificazione 
almeno di livello C1 

 Criteri di selezione :Titoli punteggio 

 Laurea  punto a)  b) max punti 15 come di seguito specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

15 

 Laurea  punto c) max punti 15 come di seguito specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

 

3 Altri titoli culturali  coerenti  con la tipologia di intervento 1 punti per corso fino max punti 15 

4  Docenza scuola secondaria di II grado coerenti con la tipologia  di 
intervento 

2 punti per anno fino max punti 20 

5 Esperienze specifiche nel settore 3 punti per esperienza fino max punti 
30 

6 Partecipazione a progetti o sperimentazioni affini alla tipologia di 
intervento 

2 punti per anno fino max punti 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7  

 

 

Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 

"Dire Fare Creare” 

"CUP J14C17000040007” 

 

Prot.n. (vedi segnatura) Vittorio Veneto, (vedi segnatura) 

 

Oggetto: Avviso di selezione n.01 ESPERTO INTERNO nell'ambito Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 2014-
2020. Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale e lotta al 
disagio". Autorizzazione  del  progetto  prot.n.AOODGEFID/31715  del  24.07.2017. Codice progetto: 
10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 "Dire Fare Creare". 

Modulo: “Teatro insieme” - n. 30 ore 

- 1 Esperto per il corso di Linguaggio espressivo teatrale  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale 
e lotta al disagio nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche". Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 
Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

VISTA l'approvazione da parte del Consiglio di Istituto del Progetto FSE - PON "Per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 acquisita con delibera n.21 nella seduta del 15/03/2017; 

VISTA la nota MIUR prot.n.AOODGEFID/31715 del 24.07.2017 avente per oggetto FSE - PON 
"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 
prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche". Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 



8  

specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa.   Azione - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
Autorizzazione progetto con codice identificativo 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 per un 
importo complessivo finanziato di € 39.927,30; 

VISTO il decreto di quest'Istituto prot.n.6637 del 07.09.2017 di Assunzione in bilancio 
dell'importo finanziato, ai sensi dell'art.6 - comma 4 D.I. 44/2001; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente individuare 1 ESPERTO ESTERNO, per 
l'attuazione del modulo " Teatro insieme “ del Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16  "Dire Fare 
creare" da realizzarsi all'interno dell'Istituto; 

VISTI i criteri per la selezione del personale interno ai sensi del D.I. n.44/01 previsti nel 
Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto; 

RENDE NOTO 

Che è aperta la selezione per il conferimento dell'incarico per n. 1 esperto esterno per la seguente 
attività  che si svolgerà presso questo Istituto: 

Modulo Titolo modulo 
Destinatari 
(numero 

indicativo) 
Criteri di ammissione Ore 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica e 
potenziamento 
delle 
competenze 
digitali di base  

“Teatro insieme” 

 

n. 18 alunni Esperto educatore in 
linguaggio teatrale come 
strumento di prevenzione 
al disagio sociale 

30 

 

Periodo: da gennaio 2018 ad agosto 2018 

Compiti dell’esperto 

L’assunzione dell’incarico di docenza e di prestazione professionale comporterà per gli incaricati 
l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti:  

- svolgere attività di docenza, in linea con le finalità, gli obiettivi e la metodologia previsti nel 
modulo formativo; 

- elaborare e fornire agli studenti eventuali dispense sugli argomenti trattati e/o schede di 
lavoro, materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche previste dal 
modulo; 

- partecipare alle riunioni di carattere organizzativo concordando, nella fase iniziale, con il 
referente alla valutazione  e con il tutor d’aula, un dettagliato piano progettuale;  

- elaborare, somministrare e valutare, in sinergia con il tutor e con il referente alla valutazione, 
strumenti per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 

- inserire nel “Sistema di gestione e monitoraggio informatizzato” i dati di propria competenza 
relativi all’attività svolta, il calendario, le prove di verifica e i materiali prodotti;  



9  

- predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare la documentazione e il 
materiale prodotto.  

- programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto. 
 

PRECISA CHE 

1. Gli interessati in possesso di tutti i titoli ed esperienze richiesti, pena l'esclusione, indicati al 
punto 4, possono presentare domanda di partecipazione alla selezione, allegando il proprio 
curriculum vitae esclusivamente in formato europeo: 

Il progetto è pubblicato sul sito  del Liceo Artistico al seguente indirizzo: 
http://www.liceoartisticomunari.gov.it/index.php/2014-03-12-10-17-53/2-non-categorizzato/781-pon-
disagio 

2. la domanda di partecipazione alla selezione indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire 
entro le ore 12.00 del 25 gennaio 2018 all'indirizzo di posta elettronica 
TVSD01000A@ISTRUZIONE.IT, o mediante consegna a mano all'Ufficio di segreteria dell’Istituto, 
redatta secondo il modello allegato avente per oggetto: Partecipazione all'avviso di selezione n.01 
ESPERTO INTERNO nell'ambito Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per 
la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 2014-2020. Avviso pubblico n. prot.n. 
AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale e lotta al disagio". Autorizzazione 
del progetto prot.n.AOODGEFID/31715 del 24.07.2017. Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON- VE-
2017-16 "Dire Fare Creare". Modulo: “Teatro insieme” – n. 30 ore  

3. per l'ammissione alla selezione è necessario: essere in possesso della cittadinanza italiana o 
di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; godere dei diritti civili e politici; non aver 
riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti  penali; dovrà 
essere allegata una dichiarazione in cui l'interessato si impegna a voler svolgere l'incarico senza 
riserva e secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

4. la selezione delle domande sarà effettuata da apposita commissione di cui il Dirigente 
Scolastico fa parte e al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta degli esperti a cui conferire  gli 
incarichi; 

la valutazione terrà conto: 

  punteggio 

1 Diploma di scuola secondaria superiore 5 

2 Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
magistrale, laurea specialistica max punti 15 
come di seguito specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

Fino 15 punti 

3 Altri titoli culturali  coerenti  con la tipologia di 
intervento 

2 punti per corso fino max punti 
10 

4  Docenza scuola secondaria di II grado coerenti 
con la tipologia  di intervento 

2 punti per anno fino max punti 
20 

5 Esperienze specifiche nel settore 2 punti per esperienza fino max 
punti 30 

6 Partecipazione a progetti o sperimentazioni affini 2 punti per anno fino max punti 

mailto:TVIS02200R@ISTRUZIONE.IT


10  

alla tipologia di intervento 20 

 

A parità di punteggio prevale l’ordine di presentazione della domanda 

5. una volta valutate le domande, il Dirigente scolastico, entro cinque giorni dalla scadenza 
dell'presente avviso, provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria che diverrà 
definitiva il quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell'istituto e nell'albo on-line dello stesso e con comunicazione interna. Trascorsi i quindici giorni 
sarà data comunicazione al candidato vincitore individuato scorrendo la graduatoria definitiva al 
quale verrà affidato l’incarico; 

6. l'Istituto, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento degli incarichi 
anche in presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze 
progettuali; 

7. l'Istituto si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata 
attivazione dei corsi o di variazione del monte ore o del calendario inizialmente previsti; 

8. a fronte dell'attività svolta il compenso orario onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale, 
spese, IRAP ed accessori è fissato fino ad un massimo di € 70,00; 

9. l'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine 
della prestazione previa presentazione della seguente documentazione: 

- relazione finale sull'attività svolta e sugli obiettivi raggiunti; 

- prodotto finale individuato nella tabella sottostante: 

Modulo Titolo 
modulo 

Prodotto finale richiesto 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica  e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
base 

“Teatro 
insieme” 

 

L’allestimento di una rappresentazione teatrale 
presso l’Istituto per disabili “Il Piccolo Rifugio” di 
Vittorio Veneto 

 

- dichiarazione di aver svolto il servizio assegnato con indicazione delle ore prestate; 

10. eventuali ritardi di pagamento saranno tempestivamente comunicati all'interessato; detti ritardi 
non daranno origine a oneri per l'Istituto; 

11. gli esperti incaricati dovranno assicurare la loro disponibilità per l'intera durata del progetto, in 
orario extrascolastico, secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

12. ai sensi dell'art.10 comma 1 della L.675/66 e in seguito specificato dal D.Lgs n.196/2003, i dati 
personali forniti dai candidati saranno depositati presso l’Istituto Liceo Artistico Munari di Vittorio 
Veneto (TV) per le finalità di gestione amministrativa e potranno essere trattati anche in forma 
automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. I candidati dovranno autorizzare 
l'Istituto al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico; 



11  

13. il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'Albo on-line dell'istituto e sul sito 
internet della  scuola all'indirizzo  web www.liceoartisticomunari.gov.it . 

14. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Prof.ssa Franca Braido Dirigente Scolastico del 
Liceo Artistico Statale “B. Munari” Vittorio Veneto (TV). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa  Franca Braido 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 

  



12  

 

 

Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 

"Dire Fare Creare” 

"CUP J14C17000040007” 

 

Prot.n. (vedi segnatura) Vittorio Veneto, (vedi segnatura) 

 

Oggetto: Avviso di selezione n.01  ESPERT0  ESTERNO nell'ambito Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 2014-2020. Avviso 
pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale e lotta al disagio". 
Autorizzazione  del  progetto  prot.n.AOODGEFID/31715  del  24.07.2017. Codice progetto: 10.1.1A-
FSEPON-VE-2017-16 "Dire Fare Creare". 

Modulo: “Tell your story” - n. 30 ore 

- n. 30 ore 1 Esperto madrelingua per il corso di inglese 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nella aree a 
rischio e in quelle periferiche". Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità. 

VISTA  l'approvazione da parte del Consiglio di Istituto del Progetto FSE - PON "Per la scuola, competenze 
e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 
acquisita con delibera n.21 nella seduta del 15/03/2017; 

VISTA la nota MIUR prot.n.AOODGEFID/31715 del 24.07.2017 avente per oggetto FSE - PON "Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche". Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa.   Azione - Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione progetto con codice 
identificativo 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 per un importo complessivo finanziato di € 39.927,30; 



13  

VISTO il decreto di quest'Istituto prot.n.6637 del 07.09.2017 di Assunzione in bilancio dell'importo 
finanziato, ai sensi dell'art.6 - comma 4 D.I. 44/2001; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente individuare 1 ESPERTO ESTERNO, per l'attuazione del 
modulo "Tell your story " del Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16  "Dire Fare creare  " da realizzarsi 
all'interno dell'Istituto; 

VISTI i criteri per la selezione del personale ESTERNO ai sensi del D.I. n.44/01 previsti nel Regolamento di 
Istituto approvato dal Consiglio di Istituto; 

RENDE NOTO 

Che è aperta la selezione per il conferimento dell'incarico per n. 1 Esperto esterno ( docente madrelingua 
inglese) per la seguente attività  che si svolgerà presso questo Istituto: 

Modulo Titolo modulo 
Destinatari 
(numero 

indicativo) 
Criteri di ammissione Ore 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
base 
(matematica) 

”Tell your 
story” 

 

n. 20 alunni 1 Docente madrelingua 
inglese 

 

30 

 

Periodo: da gennaio 2018 ad agosto 2018 

 

Compiti dell’esperto 

L’assunzione dell’incarico di docenza e di prestazione professionale comporterà per gli incaricati l’obbligo 
dello svolgimento dei seguenti compiti:  

- svolgere attività di docenza, in linea con le finalità, gli obiettivi e la metodologia previsti nel modulo 
formativo; 

- elaborare e fornire agli studenti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, materiale di 
approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche previste dal modulo; 

- partecipare alle riunioni di carattere organizzativo concordando, nella fase iniziale, con il referente 
alla valutazione  e con il tutor d’aula, un dettagliato piano progettuale;  

- elaborare, somministrare e valutare, in sinergia con il tutor e con il referente alla valutazione, 
strumenti per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 

- inserire nel “Sistema di gestione e monitoraggio informatizzato” i dati di propria competenza relativi 
all’attività svolta, il calendario, le prove di verifica e i materiali prodotti;  

- predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare la documentazione e il materiale 
prodotto (slide,  esercitazioni, ...) 

- programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto. 
 

PRECISA CHE 

Gli interessati in possesso di tutti i titoli ed esperienze richiesti, pena l'esclusione, indicati al punto 4, 
possono presentare domanda di partecipazione alla selezione, allegando il proprio curriculum vitae 



14  

esclusivamente in formato europeo;  

Il progetto è pubblicato sul sito  del Liceo Artistico al seguente indirizzo: 
http://www.liceoartisticomunari.gov.it/index.php/2014-03-12-10-17-53/2-non-categorizzato/781-pon-
disagio 

1. la domanda di partecipazione alla selezione indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire entro 
le ore 12.00 del 25 GENNAIO 2018 all'indirizzo di posta elettronica TVSD01000A@ISTRUZIONE.IT, o 
mediante consegna a mano all'Ufficio di segreteria dell’Istituto, redatta secondo il modello allegato 
avente per oggetto: Partecipazione all'avviso di selezione n.01 ESPERTO ESTERNO nell'ambito Fondi 
Strutturali Europei –  

2. Programma Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 2014-
2020. Avviso pubblico n. prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale e lotta al 
disagio". Autorizzazione del progetto prot.n.AOODGEFID/31715 del 24.07.2017. Codice progetto: 10.1.1A-
FSEPON- VE-2017-16 "Dire Fare Creare". Modulo: “Tell your story” – n. 30 ore  

3. per l'ammissione alla selezione è necessario: essere  cittadini stranieri  di madrelingua inglese; 
godere dei diritti civili e politici; non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; di essere a conoscenza di non essere 
sottoposto a procedimenti  penali; dovrà essere allegata una dichiarazione in cui l'interessato si impegna a 
voler svolgere l'incarico senza riserva e secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

4. la selezione delle domande sarà effettuata da apposita commissione di cui il Dirigente Scolastico fa 
parte e al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta degli esperti a cui conferire  gli incarichi; 

la valutazione terrà conto del possesso dei seguenti requisiti: 

 Criteri di ammissione secondo il seguente ordine 
di priorità  

 

a) Corso di studi e conseguimento relativi titoli 
(dalla istruzione primaria alla laurea) nel paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso 
formativo 

 

b) Corso di studi e conseguimento relativi titoli 
(dalla istruzione primaria alla laurea) nel paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso 
formativo e di essere in possesso di una laurea 
conseguita in un paese diverso da quello in cui è 
stato conseguito il diploma 

 

c) Nel caso di cui al punto b) la laurea deve essere, 
obbligatoriamente, accompagnata da 
certificazione coerente  con il QCER “Quadro 
comune europeo di riferimento per le lingue” 
rilasciata da uno degli enti certificatori 
riconosciuti internazionalmente nel caso in cui  
non si tratti di laurea specifica in lingue e 
letterature straniere. Per i percorsi formativi 
finalizzati al raggiungimento della certificazione 
B2 del QCER l’esperto deve essere in possesso di 
una certificazione di livello C2, per tutti gli altri 
livelli l’esperto deve essere in possesso di una 
certificazione almeno di livello C1 

 

 

   

 Criteri di valutazione :Titoli punteggio 

 Laurea  punto  a) - b) max punti 15 come di seguito 
specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 

15 

mailto:TVIS02200R@ISTRUZIONE.IT


15  

Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

 Laurea  punto c) max punti 15 come di seguito specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

 

3 Altri titoli culturali  coerenti  con la tipologia di 
intervento 

1 punti per corso fino max 
punti 15 

4  Docenza scuola secondaria di II grado coerenti con la 
tipologia  di intervento 

2 punti per anno fino max 
punti 20 

5 Esperienze specifiche nel settore 3 punti per esperienza fino 
max punti 30 

6 Partecipazione a progetti o sperimentazioni affini alla 
tipologia di intervento 

2 punti per anno fino max 
punti 20 

 

A parità di punteggio prevale l’ordine di presentazione della domanda 

5. una volta valutate le domande, il Dirigente scolastico, entro cinque giorni dalla scadenza 
dell'presente avviso, provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria che diverrà 
definitiva il quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell'istituto e nell'albo on-line dello stesso e con comunicazione interna. Trascorsi i quindici giorni sarà 
data comunicazione al candidato vincitore, individuato scorrendo la graduatoria definitiva, al quale verrà 
affidato l’incarico; 

6. l'Istituto, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in 
presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali; 

7. l'Istituto si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 
corsi o di variazione del monte ore o del calendario inizialmente previsti; 

8. a fronte dell'attività svolta il compenso orario onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale, spese, IRAP 
ed accessori è fissato fino ad un massimo di € 70,00; 

9. l'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della 
prestazione previa presentazione della seguente documentazione: 

- relazione finale sull'attività svolta e sugli obiettivi raggiunti; 

- prodotto finale individuato nella tabella sottostante: 

Modulo Titolo modulo Prodotto finale richiesto 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica  e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
base 

“Tell your 
story” 

Raccolta di testi prodotti in lingua inglese 

 



16  

- dichiarazione di aver svolto il servizio assegnato con indicazione delle ore prestate; 

10. eventuali ritardi di pagamento saranno tempestivamente comunicati all'interessato; detti ritardi non 
daranno origine a oneri per l'Istituto; 

11. gli esperti incaricati dovranno assicurare la loro disponibilità per l'intera durata del progetto, in orario 
extrascolastico, secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

12. ai sensi dell'art.10 comma 1 della L.675/66 e in seguito specificato dal D.Lgs n.196/2003, i dati 
personali forniti dai candidati saranno depositati presso l’Istituto Liceo Artistico Munari di Vittorio Veneto 
(TV) per le finalità di gestione amministrativa e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e 
comunque in ottemperanza alle norme vigenti. I candidati dovranno autorizzare l'Istituto al trattamento 
dei dati personali. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico; 

13. il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'Albo on-line dell'istituto e sul sito 
internet della  scuola all'indirizzo  web www.liceoartisticomunari.gov.it e mediante comunicazione 
interna. 

14. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Prof.ssa Franca Braido Dirigente Scolastico del Liceo 
Artistico Statale “B. Munari” Vittorio Veneto (TV). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa  Franca Braido 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 

  



17  

 

 

 

Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 

"Dire Fare Creare” 

"CUP J14C17000040007” 

 

Prot.n. (vedi segnatura) Vittorio Veneto, (vedi segnatura) 

 

Oggetto: Avviso di selezione n.02 ESPERTI ESTERNI nell'ambito Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 2014-2020. Avviso 
pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale e lotta al disagio". 
Autorizzazione  del  progetto  prot.  n. AOODGEFID/31715  del  24.07.2017. Codice progetto: 10.1.1A-
FSEPON-VE-2017-16 "Dire Fare Creare". 

Modulo: “Espressività corporea e attività in ambiente naturale” 

 n. 16 ore Esperto per il corso di Educazione motoria: Zumba 

 n. 14 ore Esperto per il corso di Educazione motoria: Nordic Walking 

(indicare l’ attivita’ scelta fra le due proposte  o entrambe) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nella aree a 
rischio e in quelle periferiche". Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità. 

VISTA l'approvazione da parte del Consiglio di Istituto del Progetto FSE - PON "Per la scuola, competenze 
e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 
acquisita con delibera n.21 nella seduta del 15/03/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31715 del 24.07.2017 avente per oggetto FSE - PON "Per la 
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 



18  

garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche". Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa.   Azione - Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione progetto con codice 
identificativo 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 per un importo complessivo finanziato di € 39.927,30; 

VISTO il decreto di quest'Istituto prot.n.6637 del 07.09.2017 di Assunzione in bilancio dell'importo 
finanziato, ai sensi dell'art.6 - comma 4 D.I. 44/2001; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente individuare 2 ESPERTI esterni, per l'attuazione del 
modulo "Espressività corporea e attività in ambiente naturale" del Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-
16  "Dire Fare creare  " da realizzarsi all'interno dell'Istituto; 

VISTI i criteri per la selezione del personale esterno, ai sensi del D.I. n.44/01 previsti nel Regolamento di 
Istituto approvato dal Consiglio di Istituto; 

RENDE NOTO 

Che è aperta la selezione per il conferimento dell'incarico per n. 2 esperti esterni per la seguente attività  
che si svolgerà presso questo Istituto: 

Modulo Titolo modulo 
Destinatari 
(numero 

indicativo) 
Profilo richiesto Ore 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
base  

" Espressività 
corporea e 
attività in 
ambiente 
naturale: 
Zumba e 
Nordic 
Walking” 

 

n. 20 alunni 1 Esperto laureato in 
scienze motorie e 
sportive  specializzato 
nell’insegnamento di 
Zumba 

1 Esperto laureato in 
scienze motorie e 
sportive  specializzato 
nell’insegnamento di 
Nordic Walking 

 

16 

 

 

14 

 

Periodo: da gennaio 2018 ad agosto 2018 

Compiti dell’esperto 

L’assunzione dell’incarico di docenza e di prestazione professionale comporterà per gli incaricati l’obbligo 
dello svolgimento dei seguenti compiti:  

- svolgere attività di docenza, in linea con le finalità, gli obiettivi e la metodologia previsti nel modulo 
formativo; 

- elaborare e fornire agli studenti eventuali dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, 
materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche previste dal modulo; 

- partecipare alle riunioni di carattere organizzativo concordando, nella fase iniziale, con il referente 
alla valutazione  e con il tutor d’aula, un dettagliato piano progettuale;  

- elaborare, somministrare e valutare, in sinergia con il tutor e con il referente alla valutazione, 
strumenti per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 

- inserire nel “Sistema di gestione e monitoraggio informatizzato” i dati di propria competenza relativi 
all’attività svolta, il calendario, le prove di verifica e i materiali prodotti;  



19  

- predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare la documentazione e il materiale 
prodotto (fotografie); 

- programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto. 
 

PRECISA CHE 

1. Gli interessati in possesso di tutti i titoli ed esperienze richiesti, pena l'esclusione, indicati al punto 4, 
possono presentare domanda di partecipazione alla selezione, allegando il proprio curriculum vitae 
esclusivamente in formato europeo; 

Il progetto è pubblicato sul sito  del Liceo Artistico al seguente indirizzo: 
http://www.liceoartisticomunari.gov.it/index.php/2014-03-12-10-17-53/2-non-categorizzato/781-pon-
disagio 

2. la domanda di partecipazione alla selezione indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire entro 
le ore 12.00 del 25 gennaio 2018 all'indirizzo di posta elettronica TVSD01000A@ISTRUZIONE.IT, o 
mediante consegna a mano all'Ufficio di segreteria dell’Istituto, redatta secondo il modello allegato 
avente per oggetto: Partecipazione all'avviso di selezione n.02 ESPERTI  ESTERNI nell'ambito Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e Ambienti per 
l'apprendimento " 2014-2020. Avviso pubblico n. prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 
"Inclusione sociale e lotta al disagio". Autorizzazione del progetto prot.n.AOODGEFID/31715 del 
24.07.2017. Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON- VE-2017-16 "Dire Fare Creare". Modulo: “Espressività 
corporea e attività in ambiente naturale” – n. 30 ore  

3. per l'ammissione alla selezione è necessario: essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno 
degli Stati membri dell'Unione Europea; godere dei diritti civili e politici; non aver riportato condanne 
penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; di essere 
a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti  penali; dovrà essere allegata una dichiarazione in 
cui l'interessato si impegna a voler svolgere l'incarico senza riserva e secondo il calendario stabilito dal 
Dirigente Scolastico; 

4. la selezione delle domande sarà effettuata da apposita commissione di cui il Dirigente Scolastico fa 
parte e al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta degli esperti a cui conferire  gli incarichi; 

la valutazione terrà conto: 

  punteggio 

1 Diploma di scuola secondaria superiore Fino 5 punti 

2 Laurea di vecchio ordinamento, laurea magistrale, 
laurea specialistica max punti 15 come di seguito 
specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

Fino 15 punti 

3 Corsi di perfezionamento  o master  2 punti per corso fino max 
punti 10 

4  Docenza scuola secondaria di II grado coerenti con 
la tipologia  di intervento 

2 punti per anno fino max 
punti 50 

5 Pregresse esperienze nella realizzazione di progetti  
affini alla tipologia di intervento 

2 punti per esperienza fino 
max punti 20 

 

A parità di punteggio  prevale l’ordine di presentazione della domanda 

5. una volta valutate le domande, il Dirigente scolastico, entro cinque giorni dalla scadenza del presente 
avviso, provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria che diverrà definitiva il 

mailto:TVIS02200R@ISTRUZIONE.IT


20  

quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'istituto e nell'albo 
on-line dello stesso e con comunicazione interna. Trascorsi i quindici giorni sarà data comunicazione al 
candidato vincitore individuato scorrendo la graduatoria definitiva al quale verrà affidato l’incarico; 

6. l'Istituto, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in 
presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali; 

7. l'Istituto si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 
corsi o di variazione del monte ore o del calendario inizialmente previsti; 

8. a fronte dell'attività svolta il compenso orario onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale, spese, IRAP 
ed accessori è fissato fino ad un massimo di € 70,00; 

9. l'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della 
prestazione previa presentazione della seguente documentazione: 

- relazione finale sull'attività svolta e sugli obiettivi raggiunti; 

- prodotto finale individuato nella tabella sottostante: 

Modulo Titolo modulo Prodotto finale richiesto 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica  e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
base 

"Espressività 
corporea e 
attività in 
ambiente 
naturale: 
Zumba e 
Nordic 
Walking  

Mostra fotografica delle giornate sportive  
 

 

- dichiarazione di aver svolto il servizio assegnato con indicazione delle ore prestate; 

10. eventuali ritardi di pagamento saranno tempestivamente comunicati all'interessato; detti ritardi non 
daranno origine a oneri per l'Istituto; 

11. gli esperti incaricati dovranno assicurare la loro disponibilità per l'intera durata del progetto, in orario 
extrascolastico, secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

12. ai sensi dell'art.10 comma 1 della L.675/66 e in seguito specificato dal D.Lgs n.196/2003, i dati 
personali forniti dai candidati saranno depositati presso l’Istituto Liceo Artistico Munari di Vittorio Veneto 
(TV) per le finalità di gestione amministrativa e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e 
comunque in ottemperanza alle norme vigenti. I candidati dovranno autorizzare l'Istituto al trattamento 
dei dati personali. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico; 

13. il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'Albo on-line dell'istituto e sul sito 
internet della  scuola all'indirizzo  web www.liceoartisticomunari.gov.it. 

14. Il Responsabile Unico del procedimento è la Prof.ssa Franca Braido Dirigente scolastico del Liceo 
Artistico Statale “B. Munari” Vittorio Veneto (TV). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa  Franca Braido 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 



21  

 

 

Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 

"Dire Fare Creare” 

"CUP J14C17000040007” 

 

Prot.n. (vedi segnatura) Vittorio Veneto, (vedi segnatura) 

 

Oggetto: Avviso di selezione n.01 ESPERTO ESTERNO nell'ambito Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 
2014-2020. Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale 
e lotta al disagio". Autorizzazione  del  progetto  prot.n.AOODGEFID/31715  del  24.07.2017. 
Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 "Dire Fare Creare". 

Modulo: “Innamorati della matematica” -  

- 1 Esperto per il corso di Potenziamento delle competenze matematiche -  n. 20 ore 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale 
e lotta al disagio nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche". Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 
Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

VISTA l'approvazione da parte del Consiglio di Istituto del Progetto FSE - PON "Per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 acquisita con delibera n.21 nella seduta del 15/03/2017; 

VISTA la nota MIUR prot.n.AOODGEFID/31715 del 24.07.2017 avente per oggetto FSE - PON 
"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico 
prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche". Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 



22  

specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa.   Azione - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
Autorizzazione progetto con codice identificativo 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-16 per un 
importo complessivo finanziato di € 39.927,30; 

VISTO il decreto di quest'Istituto prot.n.6637 del 07.09.2017 di Assunzione in bilancio 
dell'importo finanziato, ai sensi dell'art.6 - comma 4 D.I. 44/2001; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente individuare 1 ESPERTO ESTERNO, per 
l'attuazione del modulo "Innamorati della matematica " del Progetto 10.1.1A-FSEPON-VE-2017-
16  "Dire Fare creare  " da realizzarsi all'interno dell'Istituto; 

VISTI i criteri per la selezione del personale esterno ai sensi del D.I. n.44/01 previsti nel 
Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto; 

RENDE NOTO 

Che è aperta la selezione per il conferimento dell'incarico per n. 1 esperto esterno per la seguente 
attività  che si svolgerà presso questo Istituto: 

Modulo Titolo modulo 
Destinatari 
(numero 

indicativo) 
Criteri di ammissione Ore 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
base 
(matematica) 

”Innamorati 
della 
matematica” 

 

n. 20 alunni 1 Esperto docente con 
titolo che consente 
l’insegnamento della 
matematica  

 

20 

 

 

 

 

Periodo: da gennaio 2018 ad agosto 2018 

Compiti dell’esperto 

L’assunzione dell’incarico di docenza e di prestazione professionale comporterà per l’ incaricato 
l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti:  

- coordinarsi con il docente di discipline geometriche  del modulo; 
- svolgere attività di docenza, in linea con le finalità, gli obiettivi e la metodologia previsti nel 

modulo formativo; 
- elaborare e fornire agli studenti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, 

materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche previste dal modulo; 
- partecipare alle riunioni di carattere organizzativo concordando, nella fase iniziale, con il 

referente alla valutazione  e con il tutor d’aula, un dettagliato piano progettuale;  
- elaborare, somministrare e valutare, in sinergia con il tutor e con il referente alla valutazione, 

strumenti per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 
- inserire nel “Sistema di gestione e monitoraggio informatizzato” i dati di propria competenza 

relativi all’attività svolta, il calendario, le prove di verifica e i materiali prodotti;  



23  

- predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare la documentazione e il 
materiale prodotto (slide,  esercitazioni, ...) 

- programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto. 
 

PRECISA CHE 

1. Gli interessati in possesso di tutti i titoli ed esperienze richiesti, pena l'esclusione, indicati al 
punto 4, possono presentare domanda di partecipazione alla selezione, allegando il proprio 
curriculum vitae esclusivamente in formato europeo; 

Il progetto è pubblicato sul sito  del Liceo Artistico al seguente indirizzo: 
http://www.liceoartisticomunari.gov.it/index.php/2014-03-12-10-17-53/2-non-categorizzato/781-pon-

disagio 

2. la domanda di partecipazione alla selezione indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire 
entro le ore 12.00 del 25 gennaio 2018 all'indirizzo di posta elettronica 
TVSD01000A@ISTRUZIONE.IT, o mediante consegna a mano all'Ufficio di segreteria dell’Istituto, 
redatta secondo il modello allegato avente per oggetto: Partecipazione all'avviso di selezione n.01 
ESPERTO ESTERNO nell'ambito Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
"Per la scuola Competenze e Ambienti per l'apprendimento " 2014-2020. Avviso pubblico n. prot.n. 
AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 "Inclusione sociale e lotta al disagio". Autorizzazione 
del progetto prot.n.AOODGEFID/31715 del 24.07.2017. Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON- VE-
2017-16 "Dire Fare Creare". Modulo: “Innamorati della matematica” – n. 20 ore;  

3. per l'ammissione alla selezione è necessario: essere in possesso della cittadinanza italiana o 
di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; godere dei diritti civili e politici; non aver 
riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti  penali; dovrà 
essere allegata una dichiarazione in cui l'interessato si impegna a voler svolgere l'incarico senza 
riserva e secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

4. la selezione delle domande sarà effettuata da apposita commissione di cui il Dirigente 
Scolastico fa parte e al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta degli esperti a cui conferire  gli 
incarichi; 

la valutazione terrà conto: 

  punteggio 

1 Diploma di scuola secondaria superiore 5 

2 Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
magistrale, laurea specialistica max punti 15 
come di seguito specificati: 
Per punteggio da 60 a 70 punti 7 
Idem                  da 71 a 80 punti 8 
Idem                  da 81 a 90 punti 9 
Idem                  da 91 a 100 punti 10 
Idem                  da 101 a 105 punti 11 
Idem                  da 106 a 110 punti 12 
Idem                   110 con lode punti 15 

Fino 15 punti 

3 Corsi di perfezionamento  o master  2 punti per corso fino 
max punti 10 

4  Docenza scuola secondaria di II grado coerenti 
con la tipologia  di intervento 

2 punti per anno fino max 
punti 50 

5 Pregresse esperienze nella realizzazione di 
progetti affini alla tipologia di intervento 

2 punti per esperienza 
fino max punti 20 

 

mailto:TVIS02200R@ISTRUZIONE.IT


24  

A parità di punteggio prevale l’ordine di presentazione della domanda 

5. una volta valutate le domande, il Dirigente scolastico, entro cinque giorni dalla scadenza 
dell'presente avviso, provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria che diverrà 
definitiva il quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell'istituto e nell'albo on-line dello stesso e con comunicazione interna. Trascorsi i quindici giorni 
sarà data comunicazione al candidato vincitore individuato scorrendo la graduatoria definitiva al 
quale verrà affidato l’incarico; 

6. l'Istituto, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento dell’ incarico 
anche in presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze 
progettuali; 

7. l'Istituto si riserva di non procedere all'affidamento dell’ incarico in caso di mancata attivazione 
dei corsi o di variazione del monte ore o del calendario inizialmente previsti; 

8. a fronte dell'attività svolta il compenso orario onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale, 
spese, IRAP ed accessori è fissato fino ad un massimo di € 70,00; 

9. l'incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine 
della prestazione previa presentazione della seguente documentazione: 

- relazione finale sull'attività svolta e sugli obiettivi raggiunti; 

- prodotto finale individuato nella tabella sottostante: 

Modulo Titolo 
modulo 

Prodotto finale richiesto 

Prevenzione e 
contrasto della 
dispersione 
scolastica  e 
potenziamento 
delle 
competenze di 
base 

“Innamorati 
della 
matematica” 

Raccolta delle costruzioni geometriche 
realizzate durante lo svolgimento del modulo 

 

- dichiarazione di aver svolto il servizio assegnato con indicazione delle ore prestate; 

10. eventuali ritardi di pagamento saranno tempestivamente comunicati all'interessato; detti ritardi 
non daranno origine a oneri per l'Istituto; 

11. gli esperti incaricati dovranno assicurare la loro disponibilità per l'intera durata del progetto, in 
orario extrascolastico, secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico; 

12. ai sensi dell'art.10 comma 1 della L.675/66 e in seguito specificato dal D.Lgs n.196/2003, i dati 
personali forniti dai candidati saranno depositati presso l’Istituto Liceo Artistico Munari di Vittorio 
Veneto (TV) per le finalità di gestione amministrativa e potranno essere trattati anche in forma 
automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. I candidati dovranno autorizzare 
l'Istituto al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico; 

13. il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'Albo on-line dell'istituto e sul sito 
internet della scuola all'indirizzo  web www.liceoartisticomunari.gov.it. 



25  

14. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Prof.ssa Franca Braido Dirigente Scolastico del 
Liceo Artistico Statale “B. Munari” Vittorio Veneto (TV). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa  Franca Braido 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 
 


